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Reagovanje MZ Rogami na navode Ministarstva saobraćaja o auto-putu

Sa pres konferencije u Podgorici

je u roku od 8 dana ukoliko se 
radi o složenom slučaju - 
objašnjavaju iz Centralne ban-
ke.
Jasno su razgraničene i inge-
rencije Centralne banke i Tr-
žišne inspekcije.

- Ukoliko je potrošač nezado-
voljan odlukom davaoca kredi-
ta ili ukoliko ne odluče u propi-
sanom roku, potrošač ima 
pravo da Centralnoj ban-
ci podnese zahtjev radi spro-
vođenja postupka nadzora 
ukoliko je davalac kredita ban-
ka, mikrokreditna finansijska 
institucija ili njihov kreditni 
posrednik, kao i u svim slučaje-
vima kada potrošačke kredite 
odobrava subjekt nad čijim ra-
dom nadzor vrši Centralna 
banka. U svim ostalim slučaje-
vima nadležna je Tržišna in-
spekcija – saopštili su za Pobje-
du iz CBCG. Ovim zakonom 
su, podsjetimo, za prekršaje 
predviđene kazne i za predu-
zetnike od 1.500 do 12.000 eu-
ra, za fizičko lice i odgovorno 
lice u pravnom licu do 4.000 
eura.

rješavanju jednog od značajni-
jih pitanja na trasi dva auto-pu-
ta, koji nema samo lokalni inte-
res već širi interes za grad i 
državu, gledano kroz sve pret-
hodno navedene aspekte ova-
kvog projekta. Lociranje petlje 
na Strganici podržala je i Komi-
sija za stručnu ocjenu, reviziju i 
verifikaciju Prostorno-urbani-
stičkog plana glavnog grada – 
navodi se u saopštenju.
Dodaje se da  petlja na Rasu-
Smokovcu podrazumijeva ru-
šenje 42 objekta, raseljavanje 
stanovništva, rušenje svih obje-
kata na prostoru Rasa, izgrad-
nju tri mosta, zahvatanje do-
brog dijela prostora na Zlatici.
 - Novi dodatni problem koji se 
u međuvremenu dogodio je i 
mreža međunarodnih daleko-
voda koja je prošla prostorom 
MZ Rogami, radi se o 400-kilo-
voltnom dalekovodu  Crna Go-
ra-Elbasan – Tirana – kaže se u 

saopštenju.
Problem je, kako se dodaje, i 
ekološka saglasnost koja ne po-
stoji za petlju na Smokovcu 
zbog čega će mještani Rasa – 
Smokovca tražiti odbranu pred 
sudom od najavljene ekspro-
prijacije jer ,,zbog ekologije ov-
dje nije ispravno utvrđen javni 
interes“.
Predstavnici MZ Rogami traže 
od ministra pomorstva i sao-
braćaja Ivana Brajovića da, kao 
što je uradio glavni grad, iznese 
argumente za odbranu svojih 
tvrdnji, kao i mišljenje struč-
njaka o tome koje je rješenje 
bolje, Strganica ili Smokovac, 
po svim parametrima koje 
predviđa Prostorni plan. 
- Na kraju naglašavamo da iz-
gradnja auto-puta još nije po-
čela i da smo svi zajedno na vri-
jeme da donesemo pravu 
odluku – zaključuje se u saop-
štenju.  � S. P.  

PODGORICA - Ministarstvo 
ekonomije i Elektroprivreda 
Crne Gore odbacili su optuž-
be nevladine organizacije 
MANS, koja je u srijedu pod-
nijela krivične prijave protiv 
ministra ekonomije Vladimi-
ra Kavarića i predsjednika 
Odbora direktora EPCG-a i 
CGES-a, Srđana Kovačevića i 
Dragana Laketića, zbog kako 
tvrde, zloupotrebe službenog 
položaja prilikom projekto-
vanja energetskog bilansa za 
ovu godinu, a na štetu potro-
šača.

Cijene električne energije, kako 
su objasnili u Ministarstvu i 
EPCG-u,  utvrđene su odlukom 
za trogodišnji regulatorni peri-

od 2012-2015. i prije donošenja 
bilansa za ovu godinu, tako da 
podaci iz ovog bilansa nijesu ni 
u kakvoj vezi sa cijenom elek-
trične energije za krajnje kupce.
- Korekcije cijena se mogu vrši-
ti samo na osnovu ostvarene 
potrošnje u regulatornom peri-
odu, a ne na osnovu procjena ili 
planova. Ovim putem u potpu-
nosti odbacujemo navode NVO 
MANS kao zlonamjerne i neo-
snovane - saopšteno je iz Mini-
starstva ekonomije.
U EPCG-u kažu da MANS, još 
jednom potvrđuje nepoznava-
nje Zakona o energetici, meto-
dologije za obračun tarifa elek-
trične energije i funcionisanje 
elektroenergetskog sistema.
� Bi.R.

Ministarstvo i EPCG: 
Zlonamjerne optužbe što 
prije da ispita Tužilaštvo

MANS tužio ministra ekonomije i čelnike EPCG-a i CGES-a

mativnog okvira može donijeti 
građanima i privrednim druš-
tvima prilikom svog ekonom-
skog poslovanja. Takođe, ista-
knuto je da je 
sloboda kretanja kapitala je-
dinstvena po tome što se odno-
si i na kretanje kapitala između 

država članica EU i trećih ze-
malja.
Kao jako bitan segment ovog 
poglavlja apostrofirana je i po-
vezanost dijela poglavlja 4, koji 
se odnosi na pranje novca i fi-
nansiranje terorizma sa po-
glavljima 23 i 24, u dijelu efika-
sne borbe protiv korupcije i 
organizovanog kriminala. 
Zakonodavni okvir je, kako su 
panelisti kazali, u velikoj mjeri 
usklađen sa zakonodavstvom 
EU uz napomenu da će istekom 
važenja SSP-a određeni zakoni 
pretrpjeti određene izmjene, 
poput onog koji tretira pitanje 
liberalizacije trgovine nekret-
ninama za državljane EU pod 
jednakim uslovima kao za dr-
žavljane Crne Gore.  � S. P. 

Pretpostavke na kojima je 
utemeljena krivična prijava 
koju je podnio MANS protiv 
predsjednika odbora direktora 
Crnogorskog elektroprenosnog 
sistema Dragana Laketića, 
apsolutno ne odgovaraju 
stvarnosti,saopšteno je iz crno-
gorskog elektroprenosnog 
sistema.
-Vjerujemo da je u ovom slučaju 

došlo do grubog previda u razu-
mijevanju funkcionisanja djelat-
nosti prenosa električne ener-
gije, a samim tim do plasiranja 
potpuno neistinitih informacija 
javnosti koje mogu imati ozbilj-
ne posljedice po kompaniju i po 
javni interes koji obavlja- saop-
šteno je iz CGES-a.
I iz CGES-a su objasnili da količi-
na tranzita električne energije ni 

na koji način ne utiče na cijenu 
prenosa koju plaćaju potrošači 
u Crnoj Gori, već te troškove 
kroz postojeće mehanizme 
plaćaju potrošači drugih elek-
troenergetskih sistema za čije 
se potrebe tranzit obavlja.
- CGES-u nije interes da 
„naduvava“ procjenu prenosa 
električne energije u elektroe-
nergetskom bilansu, već upravo 

suprotno, više nam odgovara 
da ostvarene veličine budu 
veće od planiranih-saopšteno je 
iz CGES-a. 
Za sve navedeno,u toj kompaniji 
tvrde da posjeduju pisane doka-
ze u vidu zakonskih i podzakon-
skih akata, odluka,pravilnika 
i pisane korespodencije  koje 
koristi i primjenjuje u obavljanju 
svoje djelatnosti. 

CGES:  MANS plasira neistine i ne razumije sistem

Iz Socijalističke narodne partije zatražili  

EPCG da objasni da 
li naduvavanjem 
računa pegla gubitak 
PODGORICA - Socijalistička 
narodna partija pozvala je 
odgovorne u Elektroprivredi 
da istinito i stručno obavije-
ste javnost o razlozima pove-
ćanja decembarskih računa 
za utrošenu električnu ener-
giju.
Iz SNP-a je saopšteno da je 
ogroman broj domaćinstava u 
Crnoj Gori dobio decembarski 
račun za utrošenu električnu 
energiju sa iznosom koji je od 

50 do 100 odsto veći u odnosu 
na prethodni mjesec, na što im 
je i ukazao veliki broj građana. 
- SNP smatra da postoje brojni 
razlozi za ozbiljnu sumnju da 
rukovodstvo EPCG namjerava 
da kroz povećanje računa za 
utrošenu električnu energiju 
nadomjesti finansijske gubit-
ke, nastale prije svega kao po-
sljedice netržišnog poslovanja 
sa Kombinatom aluminijuma 
(KAP) i nezakonitog i neracio-

nalnog korišćenja depozita od 
više od 90 miliona eura iz pro-
cesa privatizacije, deponova-
nih kod Prve banke -  navodi se 
u saopštenju.
Iz SNP-a su pozvali rukovod-
stvo EPCG da bez odlaganja 
pokrene proceduru vraćanja 
svim potrošačima iznose na 
ime naplaćene takse na brojilo 
za koju je odlučeno da mora da 
se vrati svim subjektima od ko-
jih je naplaćivana.

- Ne može se zloupotrebljava-
ti činjenica da svi potrošači 
kojima pravo na povraćaj tog 
iznosa pripada nemaju takvu 
informaciju i nijesu podnijeli 
zahtjev za povraćaj tih sred-
stava i da zbog toga njihov 
najveći dio neosnovano osta-
ne na računu EPCG, odnosno 
da ne bude vraćen domaćin-
stvima od kojih je bio nezako-
nito naplaćen - kazali su iz 
SNP-a.
Poslanici te partije su pokre-
nuli i inicijativu u matičnom 
Odboru za ekonomiju, finan-
sije i budžet, sa predlogom za 
kontrolno saslušanje odgo-
vornih osoba iz Vlade, odno-
sno Ministarstva ekonomije i 
EPCG u cilju dobijanja odgo-
vora na brojna pitanja koja se 
tiču nedomaćinskog i nezako-
nitog poslovanja EPCG i od-
nosa prema potrošačima 
električne energije.� Bi.R.

PODGORICA - Porodica Zu-
ber-Gregović, čija je oduzeta 
imovina procijenjena na 10,3 
miliona eura, spremna je na 
dogovor sa Vladom i čeka 
parcijalno rješavanje tog naj-
većeg neriješenog slučaja re-
stitucije u Crnoj Gori – saop-
šteno je juče na pres 
konferenciji u Podgorici.
Predstavnik porodice Zuber-
Gregović, Ambra Declich, koja 
je unuka pokojnog brodovlasni-
ka i bankara Lala Zubera, kazala 
je da traže način da u skladu sa 

Zakonom o restituciji budu 
kompenzovani za tu imovinu.
Zuber je posjedovao imovinu 
na Cetinju, u Kotoru, Budvi, Pe-
trovcu i Ulcinju. Nakon Drugog 
svjetskog rata sva imovina je 
nacionalizovana i oduzeta, kao 
i neke nekretnine poput privat-
ne kuće u Petrovcu.
- Porodica Zuber je spremna na 
dogovor sa Vladom i svjesna je 
da je ta stvarna vrijednost imo-
vine previše za budžet - rekla je 
Declich na konferenciji za no-
vinare. � H. J.

Porodica Zuber-Gregović juče na konferenciji za novinare saopštila

Spremni na dogovor sa Vladom

Nikola 
Fabris

februara

BrojkA

8 
dana je rok u kojem su 

banka ili kreditni posrednik 
dužni da odluče po prigo-

voru potrošača, ukoliko se 
radi o složenom slučaju


